ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số: 170/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Tiến, ngày 22 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn xã Minh Tiến

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ MINH TIẾN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai

và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Xét yêu cầu nhiệm vụ trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn (PCTT&TKCN) xã Minh Tiến,

QUYẾT ĐỊNH:

   Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

xã Minh Tiến (gọi tắt là BCH xã) gồm các ông, bà có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Ngô Văn Quyên, Chủ tịch UBND xã - Phụ trách chung.

2. Các phó trưởng ban

2.1. Ông Trần Văn Giầu, Phó Chủ tịch UBND xã - Thường trực - Giải quyết

các công việc về phòng, chống thiên tai; trực tiếp phụ trách PCTT Hậu phương.

2.2. Ông Trần Văn Trúc, Chỉ huy trưởng BCHQS xã - Phụ trách công tác

PCTT Tiền phương, huy động lực lượng TKCN và tổ chức nhân lực quân sự tìm

kiếm cứu nạn. Phối hợp với lực lượng công an xã tham gia cứu hộ, cứu nạn và khắc

phục hậu quả do thiên tai gây ra.

2.3. Ông Đỗ Văn Việt, Trưởng Công an xã - Phụ trách công tác PCTT Hậu

phương, công tác bảo vệ an ninh, trật tự xã hội, huy động phương tiện, lực lượng

công an. Phối hợp với BCHQS xã tham gia cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả

do thiên tai gây ra.

3. Các thành viên

3.1. Ông Trần Mạnh Cường, Phó Chủ tịch HĐND - Chủ tịch Công đoàn -

Chủ tịch UBMTTQ xã: Phụ trách công tác tổ chức, huy động các tầng lớp nhân dân

tham gia công tác PCTT&TKCN, khắc phục hậu quả thiên tai.

2

3.2. Bà Nguyễn Thị Lệ Thủy, Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã:

- Phụ trách công tác cập nhật thông tin, tổng hợp tham mưu cho BCH xã;

xây dựng phương án đảm bảo vệ sinh môi trường khi có thiên tai xảy ra.

- Tham mưu công tác chuẩn bị, điều động phương tiện giao thông phục vụ

phòng, chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn; bảo vệ công trình công cộng, công trình

giao thông xây dựng.

3.3. Ông Bùi Ngọc Khẩn, Công chức Tài chính - Kế toán xã: Xây dựng kế

hoạch, tham mưu chi kinh phí phục vụ công tác PCTT và cứu hộ, cứu nạn theo quy

định của Luật Ngân sách nhà nước và Luật PCTT.

3.4. Bà Nguyễn Thị Kiều Minh, Công chức Văn hóa - Xã hội kiêm Lao động

TB - Xã hội xã:

- Tham mưu BCH xã tổ chức huy động nhân lực dân sự ứng cứu PCTT và

cứu hộ, cứu nạn. Tiếp nhận và triển khai cứu trợ xã hội khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tham mưu BCH xã trong công tác thông tin - truyền thông, phòng chống

thiên tai các công trình văn hóa, tâm linh và khắc phục hậu quả thiên tai.

3.5. Bà Hà Thị Miên, Công chức Văn phòng - Thống kê xã: Phụ trách công

tác văn phòng của BCH; đánh giá, thống kê thiệt hại về các lĩnh vực do thiên tai

gây ra, tổng hợp báo cáo UBND xã, BCH.

3.6. Ông Đặng Thành Chung, Công chức Địa chính - Xây dựng xã: Xác định

khu đất dự trữ để phục vụ công tác PCTT&TKCN khi cần. Phối hợp cùng Điện lực

Phù Tiên trong công tác bảo vệ an toàn lưới điện và cung cấp điện cho PCTT và

cứu hộ, cứu nạn.

3.7. Ông Nguyễn Đức Duy, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Phối hợp cùng

Công chức Lao động TB - Xã hội xã thực hiện các nhiệm vụ trong công tác

PCTT&TKCN.

3.8. Bà Trần Thị Bình, Chủ tịch Hội nông dân xã: Phụ trách chỉ đạo, tổ chức

lực lượng nông dân huy động nhân lực, phương tiện, vật tư tham gia công tác

PCTT&TKCN, khắc phục hậu quả thiên tai địa phương.

 3.9. Bà Đinh Thị Giới, Chủ tịch Hội LHPN xã: Phụ trách chỉ đạo tổ chức lực

lượng phụ nữ tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc

phục hậu quả thiên tai; công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống thiên tai.

3.10. Ông Nguyễn Văn Phóng, Chủ tịch Hội cựu chiến binh xã: Phụ trách

vận động và tổ chức hội viên cùng với lực lượng đoàn thanh niên, phụ nữ, nông dân

tham gia công tác cứu nạn sau thiên tai.

3.11. Ông Nguyễn Văn Dự, Bí thư Đoàn TNCSHCM - Trưởng Đài truyền

thanh xã: Phụ trách công tác thông tin, kịp thời phát tin bão, mưa, úng, các công

điện, văn bản chỉ đạo của cấp trên, của xã để nhân dân nắm được và chủ động

phòng, chống. Vận động và tổ chức lực lượng đoàn viên thanh niên cùng với lực

lượng quân sự, công an tham gia xung kích trong công tác cứu nạn, cứu hộ trước,

trong và sau thiên tai.

3

3.12. Ông Ngô Văn Thi, Trạm trưởng Trạm y tế xã: Phụ trách công tác y tế,

cấp cứu kịp thời trong PCTT và cứu hộ, cứu nạn.

3.13. Ông Vũ Anh Hoãn, Bí thư chi bộ - Trưởng thôn Phù Oanh: Huy động

nhân lực, phương tiện, vật tư tham gia công tác PCTT&TKCN, khắc phục hậu quả

thiên tai ở địa phương.

3.14. Bà Bùi Thị Huê, Bí thư chi bộ - Trưởng thôn Kim Phương: Phụ trách

huy động nhân lực, phương tiện, vật tư tham gia công tác PCTT&TKCN, khắc

phục hậu quả thiên tai ở địa phương.

3.15. Ông Phạm Tuấn Thơi, Bí thư chi bộ - Trưởng thôn Phạm Xá: Phụ trách

huy động nhân lực, phương tiện, vật tư tham gia công tác PCTT&TKCN khắc phục

hậu quả thiên tai ở địa phương.

3.16. Hiệu trưởng 03 nhà trường: Phụ trách công tác đảm bảo an toàn cho

học sinh, giáo viên và các trang thiết bị vật tư đồ dùng học tập, trường, lớp trước

các thiên tai xảy ra và khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai.

4. Cơ quan thường trực và Văn phòng Ban Chỉ huy

 4.1. Cơ quan thường trực: Trụ sở làm việc UBND xã Minh Tiến.

 4.2. Thành lập Văn phòng BCH xã: Đặt tại Văn phòng UBND xã Minh

Tiến. Văn phòng BCH xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách nhiệm thường

trực, trực ban, cập nhật thông tin về tình hình thời tiết, khí tượng, thủy văn, sự cố,

thiên tai và báo cáo BCH xã. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ BCH xã giao.

 4.3. Nhiệm vụ cụ thể các thành viên của Văn phòng như sau

 - Chánh văn phòng: Phó Chủ tịch UBND xã - Phụ trách cập nhật thông tin,

tổng hợp tham mưu cho Trưởng BCH xã, huy động lực lượng, vật tư chuyên dùng

PCTT và cứu hộ, cứu nạn.

- Các phó chánh văn phòng

 + Công chức Văn phòng - Thống kê xã: Giúp Chánh Văn phòng điều hành

công tác thường trực, trực ban. Tham mưu giúp Trưởng, Phó BCH xã các văn bản

liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành PCTT&TKCN. Triển khai phát hành khi

có văn bản chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã, BCH xã. Đóng dấu khi có Công điện,

Công văn chỉ đạo của UBND xã.

 + Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã: Giúp Chánh Văn phòng điều hành

công tác thường trực, trực ban và giải quyết một số công việc khi Chánh Văn

phòng phân công.

 - Các thành viên

 + Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;

 + Công chức Văn hóa - Xã hội xã.

Thực hiện các nhiệm vụ do Chánh văn phòng phân công.

4

 Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động của BCH xã

 1. Chức năng

 - Tham mưu giúp UBND xã kiểm tra, đôn đốc, chỉ huy, điều hành công tác

PCTT&TKCN trên phạm vi toàn xã.

- Trưởng, phó BCH xã sử dụng con dấu của UBND xã để điều lệnh giải

quyết các công việc có liên quan, được sử dụng cán bộ chuyên môn của UBND xã

làm bộ phận thường trực; được cấp kinh phí để hoạt động theo quy định của Nhà

nước và của tỉnh, huyện.

2. Nhiệm vụ

 2.1. Tham mưu giúp UBND xã thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống, ứng

phó thiên tai theo quy định của Luật phòng, chống thiên tai, cụ thể như sau:

 - Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai Luật PCTT và các quy định

liên quan về PCTT.

 - Xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện kế hoạch PCTT thuộc phạm vi

quản lý; lồng ghép nội dung PCTT vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội của xã.

- Quản lý thực hiện quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn, công trình

hạ tầng kỹ thuật và quy hoạch sản xuất thích ứng với đặc điểm thiên tai trên địa

bàn, bảo đảm phát triển bền vững.

- Xây dựng và phê duyệt phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn; tổ chức

việc chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm và tổ chức

diễn tập theo phương án được duyệt.

- Kiểm tra, đôn đốc việc dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm, hóa chất xử lý

nước, thuốc chữa bệnh, phòng dịch, phương tiện, vật tư và trang thiết bị theo

phương châm “Bốn tại chỗ” để chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra.

- Quản lý, bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn thuộc trách

nhiệm quản lý.

- Tổ chức thường trực, chỉ huy công tác ứng phó thiên tai; tổng hợp, thống

kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện biện pháp bảo vệ sản xuất khi xảy ra thiên tai để

giảm nhẹ thiệt hại, nhanh chóng phục hồi sản xuất.

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, phân phối tiền, hàng cứu trợ khẩn cấp của Nhà

nước, tổ chức và cộng đồng để ổn định đời sống, phục hồi sản xuất, khắc phục hậu

quả thiên tai theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xứ lý vi phạm pháp luật về PCTT

theo thẩm quyền.

 2.2. Xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai của xã.

5

2.3. Chỉ huy và tổ chức ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai

phạm vi trên địa bàn xã.

 2.4. Kiểm tra, đôn đốc các thôn, các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn xã

thực hiện nhiệm vụ PCTT.

3. Quy chế Hoạt động của BCH: Theo Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày

11/3/2021 của UBND xã Minh Tiến về Ban hành Quy chế hoạt động của BCH

PCTT&TKCN xã Minh Tiến.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay

thế Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND xã Minh Tiến về việc

Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN xã Minh Tiến. Văn phòng

UBND xã, các ông, bà có tên tại Điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT&TKCN huyện;

- TTĐU-HĐND-UBND xã;

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quyên

		2024-05-30T11:08:53+0700

		2024-05-30T14:20:10+0700